
1串蜂鬏呶ΨT国哔于γY枋玮

:潴
日ll+黟
:《
事鬻冫劭莆薜累
:粘
孝国恤

(￥。铲。络带要)

挲昌群U凵稽鼯目皿乎襄

pεOBo乙:軎
黟目薮

环
境
影
响
评
价
报
告
公
示



环境影响评价报告书 (表)最终稿全本存档公示稿
与报批稿一致的情况说明

广州市生态环境局 :

一、本环境影响评价报告书 (表 )最终稿全本存档的报批稿

不涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私。

二、交给贵局的环境影响评价报告书 (表 )最终稿全本存档

的公示稿与报批稿一致,故只交一份最终稿。

三、我单位已知晓并同意最终稿全本存档的报批稿 (即公示

稿)可能用于 《中华人民共和国政府信息公开条例》规定的依申
[...]
化粪池对 CODCr去除效率为 21%~65%、BOD5去除效率 29%~72%、SS去除效率 50%~60%、

氨氮去除效率 25%~30%。参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》中的

三级化粪池产排污系数计算处理效率，三级化粪池对总磷去除效率为 15%。因此，本次评

价 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷的去除效率分别取 43%、50%、55%、27.5%、

27.5%、15%。项目生活污水各污染物产排情况见表 4-98。

表 4-8 本项目生活污水污染物产生及排放情况一览表

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

生活

污水
120m3/a

产生浓度（mg/L） 400 220 200 40 40 8
产生量（t/a） 0.0480 0.0264 0.0240 0.0048 0.0048 0.0010

处理效率 43% 50% 55% 27.50% 27.50% 15%
预处理排放浓度（mg/L） 228 110 90 29 29 6.8
预处理排放量（t/a） 0.0274 0.0132 0.0108 0.0035 0.0035 0.0008

2、间接冷却水

根据建设单位提供的资料，本项目注塑过程中需对塑料产品进行间接冷却定型。项目

共设有 1台冷却塔，储水量约 2m3，循环水量为 50m3/h，每天运行 20小时，年工作 300天，

环
境
影
响
评
价
报
告
公
示



— 58—

则冷却塔平均年循环水量为 300000m3/a。

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），冷却塔的水量损失应根据蒸

发、风吹和排水各项损失水量确定，即：

补充水量=蒸发损失水量+风吹损失水量+排水损失水量

（1）蒸发损失水量 Qe

蒸发损失水率可按下列公式计算：

Pe=KZF·Δt×100%

式中：Pe——蒸发损失水率；

KZF——蒸发损失系数（1/℃）；本项目按进塔干球空气温度 30℃，系数取

0.00145/℃；

Δt——循环冷却水进出冷却塔温差（℃），本项目取 5℃。

计算得蒸发损失水率为 0.75%，则冷却塔的总蒸发水量为 7.5m3/d（2250m3/a）。

（2）风吹损失水量 Qw

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014）表 3.1.21风吹损失水率，自然

通风冷却塔-有收水器的风吹损失率为 0.05%，则风吹损失水量为 0.5m3/d（150m3/a）。

（3）排水损失水量 Qb

冷却塔在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越高，冷却系

统在循环过程中会自动将部分冷却水外排并补水，以保持冷却循环水不因长期使用而导致

硬度过高。根据建设单位提提供的资料，冷却塔循环水每个月排放一次。项目冷却塔的储

水量约 2m3，则冷却塔更换水量为 24m3/a。

因此，项目冷却塔补充水量为2250m3/a+150m3/a+24m3/a=2424m3/a，排污水量为24m3/a。

本项目间接冷却水不与生产材料及产品进行直接接触，未添加冷却剂、杀菌剂等药剂，

主要污染物为悬浮物等，水质简单，可直接排入市政污水管网。

项目废水排放口基本情况如表4-9所示：

表 4-9 本项目废水排放口基础情况信息表

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放

口类

型

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

是否可

行技术

生活

污水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、TP、TN

新华

污水

处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

三级化粪

池
厌氧处理 是

DW001
一般

排放

口间接冷

却水
SS / / /

环
境
影
响
评
价
报
告
公
示



— 59—

3、项目冷却塔间接冷却水作为厂区冲厕用水的可行性分析

项目冷却塔冷却水循环使用，定期补充损耗量并定期更换，由于蒸发过程不断进行，

使循环水中的无机盐含量越来越高，容易使管道内部产生水垢，故项目间接冷却水每个月

更换一次，年更换 12次，更换量为 24m3/a。该部分冷却水未与生产材料及产品进行接触，

同时未添加药剂，未受到污染，外排水温度为室温，属于清净下水。

根据前文分析，本项目全厂共有 15名员工，均不在厂内住宿，员工生活用水主要为冲

厕用水，生活用水量为 150m3/a（按广东省《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

表 A.1服务业用水定额表中“国家行政机构-办公楼-无食堂和浴室”用水定额的先进值 10m3/

人·a计算）。项目间接冷却水更换量仅为冲厕需求的 16%，且为清净下水，水质较为简单，

可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1 中冲厕用水水质

基本控制项目相应标准限值要求。

因此，项目近期将间接冷却水作为冲厕用水是可行的。

4、项目依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）近期：项目废水纳入炭步污水处理厂可行性分析

项目所在区域属于新华污水处理厂纳污范围，但区域污水管网尚未完善，项目生活污

水经三级化粪池预处理达标后近期与间接冷却水一起由槽罐车拉运至炭步污水处理厂进一

步处理。

①炭步污水处理厂概况

炭步污水处理厂位于港口大道以北、巴江河下游南侧，纳污范围包括巴江河以南的炭

步镇镇区范围，服务面积 90.2平方公里。炭步污水处理厂总建设规模为 4.9万吨/日，分两

期建设，其中一期设备规模 2.5万吨/日，二期设备规模 2.4万吨/日。炭步污水处理厂一期

工程已于 2009年 8月开工建设，并于 2015年 12月 22日取得原广州市花都区环保局的环

保验收批复（花环管验[2015]137号）。炭步污水处理厂工程提标项目在原有设计规模上改

造，该污水处理厂采用改良 AAO工艺处理废水，并采取二次提升泵的方式把二沉池出水抽

至高效沉淀池、精密过滤器池进行处理，处理后的尾水通过紫外线消毒渠消毒处理，经消

毒达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准及《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者后排入白坭河。该提标项目已取

得环评批复，批文号为穗（花）环管影[2017]34号。此外，炭步污水处理厂已于 2022年取

得国家排污许可证（证书编号：9144010169515542X8001V）。

环
境
影
响
评
价
报
告
公
示



— 60—

②水质及水量

《广州市花都区炭步镇污水处理厂一期提标改造项目环境影响报告表》（批复文号：

穗（花）环管影[2017]34 号），炭步污水处理厂的设计进水水质为：CODCr≤300mg/L，

BOD5≤180mg/L，SS≤180mg/L，氨氮≤30mg/L。本项目转运污水主要为生活污水，预处理后

排放浓度均可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准的较严值，符合炭步污水处理

厂的设计进水浓度要求。

根据广州市花都区水务局发布的 2024年 1月~2024 年 12月《花都区城镇污水处理厂

运行情况公示表》，炭步污水处理系统设计规模为 2.5万 m3/d，目前平均日处理量为 1.31

万 m3/d，则炭步污水处理系统的剩余处理能力为 1.19万 m3/d。本项目近期转运污水量主要

为生活污水，日平均排水量为 0.48m3/d，日平均排水量占炭步污水处理厂剩余处理量的

0.004%。因此，近期本项目转运的污水不会对炭步污水处理系统的处理规模造成冲击。

（2）远期：项目废水纳入新华污水处理厂可行性分析

①新华污水处理厂概况

新华污水处理厂位于广州市花都区大陵村天马河西侧，主要收集新华街、花城街、新

雅街、秀全街和花山镇中心区、雅瑶镇和汽车城片区污水，总服务面积为 233km2，新华污

水处理厂分三期建设，一期 10万 m3/d工程于 2007年 12月投入使用，二期 9.9万 m3/d工

程于 2010 年 7 月投入使用，2015 年新华污水处理厂在现厂区西北侧新增用地 7.9763hm2

扩建三期工程，三期工程设计污水处理规模 10m3/d，初雨处理规模 10万 m3/d。在设计工

艺上，新华污水处理厂一、二期可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳定运行，三期可以

容许在设计处理规模 1.3倍上限稳定运行，即合计最大稳定处理规模约为 37万 m3/d。

②处理工艺介绍

新华污水处理厂采用改良型 A2O工艺，废水经粗格栅过滤杂物，经泵提升至细格栅去

除较大尺寸悬浮物，出水流经精细格栅进一步截除污水中较小漂浮物、悬浮物、丝状物等，

最后进入污水处理厂的核心处理构筑物 AAO工艺生化池，改良型 AAO工艺是在厌氧池前

增加预缺氧池，将来自沉淀池的回流污泥和回流水进入预缺氧池，微生物利用回流水中的

有机物去除回流硝态氮，消除硝态氮对厌氧池的不利影响，从而保证厌氧池的稳定性，同

时解决缺氧池反硝化碳源不足的问题，以同时能够去除污水中可生化降解的大部分污染物；

而后污水自流进入沉淀池进行泥水分离。出水经紫外线消毒处理后达标排放。

环
境
影
响
评
价
报
告
公
示



— 61—

③水质及水量

新华污水处理厂的设计进水水质为：CODCr≤280mg/L，BOD5≤200mg/L，SS≤180mg/L，

NH3-N≤25mg/L，出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18921-2002）一级 A标准的较严值，最终汇

入天马河。

本项目排放的废水水质情况详见表 4-8，可满足新华污水处理厂进水水质要求，不会对

新华污水处理厂造成负荷冲击，不会影响该厂的正常运行。

新华污水处理厂总设计处理规模为 29.9万吨/日，在设计工艺上新华污水处理厂一、二

期可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳定运行，三期可以容许在设计处理规模 1.3倍上限

稳定运行，即合计最大稳定处理规模约为 37万 m3/d。根据广州市花都区水务局公布的《花

都区城镇污水处理运行情况公示表（2024年 1月~12月）》，2024年 1~12 月新华污水处

理厂平均处理量为 30.97 万 m3/d，剩余日处理能力为 6.03 万 m3/d。本项目外排废水量为

0.48m3/d，占新华污水处理厂最大稳定处理规模剩余处理能力的 0.0008%，污水厂最大稳定

处理规模剩余处理能力远大于本项目排放量，本项目水量水质对新华污水处理厂的冲击较

小，不会对污水厂造成冲击负荷，也不会影响其正常运行。

4、水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术

指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021），本项目运营期水环境自行监测计划如下表所示。

表 4-10 运营期废水环境监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW001
污水排放口

pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、TP、TN 1次/年
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准较严者标准

5、水环境影响分析

本项目外排废水主要为生活污水和间接冷却水（排放量为 144m3/a）。近期，接驳市政

污水管网前，项目生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后由槽罐车拉运至炭步污水处理厂进一步处理，更换的间接冷却水回用

于冲厕；远期，接驳市政污水管网后，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后，与间接冷却水一同经市政污水

管网排入排入新华污水处理厂处理。纳管标准执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级较严者。

环
境
影
响
评
价
报
告
公
示



— 62—

综上所述，本项目产生的废水不会对纳污水体环境产生明显的不良影响。

三、噪声

本项目噪声主要为各类生产设备产生的噪声。按照《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021），选择工业噪声预测模式，模拟预测本建设项目主要声源排放噪声随距离的

衰减变化规律。

（1）设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式近似求出：

Lp2=Lp1－（TL+6）

式中：

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4
(lg10 21 Rr
QLL wp 


式中：

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面

墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R——房间常数：R=Sa/（1-a），S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（2）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10(lg10)(
1

1.0

1
1




N

j

Lp

ip
ijTL

式中：

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

（3）在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：